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Prinderve te femijeve/te te rinjve me mbeshtetje te zgjeruar 
(eU) 

Referenca joné: 2023.BKD.1231/1477762 

Berne, 22 prill 2024 

Ndryshime nä mbäshtetjen e zgjeruar (eU) nä shkollän e rregullt.  

Te dashur princier 

C2é nga gushti  i  vitit  2024 do  te  kete ndryshime  ne  mbeshtetjes  e  zgjeruar,  te  cilat jane vendosur 
nga Drejtoria  per  arsim dhe kulturé  e  kantonit  Berne  (BKD)  per  te  gjitha shkollat  e  rregullta. 
Praktika aktuale duhet  te  pérshtatet, keshtu qe  do  te  perfitojne  me  shume femije dhe shkollat 
mund t'i perdoren resurset  ne  menyre  me  fleksible dhe sipas nevojes. Ndoshta, edhe  per  
femijen tuaj  do  te  ndryshojä digka. 

Aktualisht vajza juaj/djali juaj nxitet ne mesim si shtesä  me  eU. Shkolla  do  te bisedoje  me  ju, 
näse eU duhet te vazhdohet. Ndoshta, drejtoria  e  shkollés tashmä ju ka informuar qe fernija juaj  
do  te mbäshtetet pärtej  viti  shkollor  2023/2024.  Ne kete  rast,  gjithgka mbetet njesoj.  

Me  eU  do  t'i pärgjigjet edhe  me  tej nevojes  per  nxitje te femijes suaj. Perveg kesaj, shkolla 
mund t'i pérballoje situatat sfiduese ne nje klase ne te ardhmen edhe  me mire.  Leksione te 
mbeshtetjes  sä  zgjeruar mund te perdoren nga drejtoria e shkollés, dhe kjo eshte e  re,  edhe  per  
situata te väshtire brenda  nie  klase. Kjo  do  te thoté,  se  mbäshtetja  me  leksione eU mund te  
bähet  ne menyre individuale, ne nje grup  ose  ne te gjithe klasen.  

Per leksione  te  mbäshtetjes se zgjeruar nuk nevojitet me asnjä sqarim  ne  nje keshillimore per 
edukim (EB). Drejtoria  e  shkolles  e  miraton kete mbeshtetje. 

Nese mbeshtetja  e  zgjeruar per fämijén tuaj duhet te zgjatet pas katär semestrave, shkolla do te 
bisedoje me ju. Regjistrimi  i  fémijes suaj ne nje keshillimore per edukim eshte  i  nevojshem qe 
tani vetem atehere, nese supozohet nje nevoje nxitjeje te ndryshuar dukshem. 
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Nese ju keni pyetje  te  pergjithshme  per  nnbeshtetjen  e  zgjeruar, lajmerohuni, ju lutenni,  tek  
punonjesja kompetente  te  BKD-sä, zonja  Sabine  Lütolf, sabine.luetolfebe.ch  respektivisht  
031 636 84 72. 

Nä  rast  te  pyetjeve qä lidhen konkretisht me femijen tuaj, ju lutemi, drejtohuni drejtpärdrejt 
drejtorisä  kompetente  te  shkolles. Kjo do t'ju informojä mbi perdorimin  e  planifikuar  te  leksio-
neve  te  mbeshtetjes sä zgjeruar. 

Ështä njä deshirä e BKD-se dhe e shkolles (le fämija juaj  te  nxitet dhe pärkrahet  sa  me mire qä 
tä jetä e mundur.  

Une  ju faländeroj nga zemra edhe per bashkepunimin tuaj edhe me tej  te  mire me shkollen nä 
interesin e fernijes suaj. 

Pershendetje shogerore 

Zyra per kopshte fémijesh, shkollen fillore dhe 
keshilli 

E in Sommer 
ryetar 
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